DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA
Defensoria Pública-Geral

Centro de Estudos
Avenida Governador Jorge Teixeira, 1722 - Bairro Embratel - CEP 76820-846 - Porto Velho - RO - www.defensoria.ro.def.br

EDITAL N.º 03

EDITAL 03  - PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E
ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DO EDITAL N.
001/2024/DPG-GAB - CE - 1º PROCESSO SELETIVO
PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE
CADASTRO DE RESERVA DE ESTAGIÁRIOS(AS) DE
PÓS-GRADUAÇÃO DOS CURSOS DE DIREITO,
PSICOLOGIA E SERVIÇO SOCIAL DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, PARA
EXECUÇÃO DO PROJETO ASSISTÊNCIA LEGAL NA
EXECUÇÃO PENAL , REFERENTE AO CONVÊNIO
DEPEN-MJSP – PLATAFORMA +BRASIL n.
931606/2022 - Processo Nº 08016.010599/2022-46 –
SEI DPERO n. 3001.103674.2023 e 3001.103558.2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA,  no exercício de suas
atribuições legais, torna pública a abertura do 1º Processo Seletivo para Estágio na Defensoria
Pública do Estado de Rondônia, para acadêmicos(as) de Pós-Graduação, visando preencher
vagas e formação de cadastro de reserva para os cursos de Direito, Psicologia e Serviço Social,
no Projeto Assistência Legal na Execução Penal , visando atender às necessidades e objetivos
do Convênio DEPEN-MJSP – PLATAFORMA +BRASIL n. 931606/2022  - Processo Nº
08016.010599/2022-46, observadas as disposições constantes no Edital, RESOLVE prorrogar as
inscrições e alterar o cronograma do Edital n. 01. Sendo assim, considerar o que segue:

ANEXO III – CRONOGRAMA

ETAPAS DATAS
Período de inscrições (on-line) 31/01/2024 a 15/02/2024
Divulgação das inscrições deferidas 16/02/2024
Recursos contra as inscrições indeferidas 19/02/2024
Divulgação das inscrições definitivas 20/02/2024

Divulgação do local, data e horário de aplicação das provas 23/02/2024
Aplicação da prova objetiva 25/02/2024
Divulgação do gabarito preliminar 26/02/2024
Recursos contra o gabarito preliminar 27/02/2024
Divulgação do gabarito definitivo e resultado dos recursos ao
gabarito preliminar 01/03/2024

Edital 03 (0361138)         SEI 3001.103674.2023 / pg. 1

Divulgação do resultado preliminar 12/03/2024
Recursos contra resultado preliminar da prova 13/03/2024
Divulgação do resultado definitivo da prova, agendamento das
entrevistas e data final para envio da documentação da sindicância
da vida pregressa

15/03/2024

Entrevistas 18/03/2024 até 22/03/2024
Resultado preliminar das entrevistas e relação dos candidatos que
enviaram a documentação da sindicância da vida pregressa. 26/03/2024

Recurso ao resultado das entrevistas 27/03/2024
Homologação e resultado final do processo seletivo 29/03/2024

Porto Velho, 15 de fevereiro de 2024.

VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA

Defensor Público-Geral
Defensoria Pública do Estado de Rondônia

Documento assinado eletronicamente por Victor Hugo de Souza Lima, Defensor Público-
Geral do Estado, em 15/02/2024, às 10:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://www.defensoria.ro.def.br/validar_sei informando o código verificador 0361138 e o
código CRC 0EF358C0.

Caso responda este documento, favor referenciar
expressamente o Processo nº 3001.103674.2023. Documento SEI nº 0361138v7

Edital 03 (0361138)         SEI 3001.103674.2023 / pg. 2

	Edital 03 (0361138)